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مقدمه

ر کې د دغه  رۍ د لارو متنوع کول، په اقتصادي ډ ي سودا د ملي يووالي حکومت په دوره کې د ترانزي

امحکومت له لاسته ي، چې په دې برخه کې يو  هم تېره پنجشنبه په هرات ولايت کې د لاجوردو راوړنو بلل کې

لول شي. لارې له پرانيستلو سره واخيستل شو او له دې لارې به سوېلي اسيا له اروپا سره ون

د لاجوردو لارې د پرانيستې په مراسمو کې، چې د ترکيې، ترکمنستان، ازربايجان او يو شمېر نورو هېوادونو 

ېر د سمشر غني وويل، چې افغانستان د کابو يوېاستازو پکې برخه اخيستې وه، ول نيمې لسيزې وړاندې په 

ي او  وردو لاره په ترانزي خه راوتلی دی. خو دا چې د لاج رۍ په برخه کې نور نو له انزوا  ترانزي او سودا

ونې ه نن ومره اهميت لري او لا هم په دې برخه کې  ر کې د افغانستان او سيمې لپاره  ريز ډ شته سودا

ۍ برخه کې دي، هغه موضوعات دي چې د ستراتېژيکو او سيمه نو مرکز د دې اوون د تحليل په لوم ې ييزو 

پرې شننه لولئ.

ې ده. په  ې ک ان والو وضعيت ته  والو او د دغو ک ه برخه مو په بيا په هېواد کې داخلي ک د تحليل دو

ونه افغانان د هېواد په بېلابېلو سيمو هېواد کې امنيتي او اقتصادي ستونزې د دې لامل  شوې، چې هره ورځ زر

يي،  ۍ ادارې (اوچا) تازه راپور  رو ملتونو د بشري مرستو د همغ ودو ته اړ شي. د مل کې د خپلو کورونو پرې

يي نفوس په هغو سيمو کې ژوند کوي، چې په لوړه کچه وسله ې او چې د افغانستان نژدې ني والې شخ

والو سره د بشري مرستو دي او د طبيعي افاتو او بېناامن پکې ، دغه وضعيت هم له داخلي ک ن وزل تر

ې ده. دا چې په هېواد کې د کورنيو بې ه دي، هغه اړتيا خورا لوړه ک ايه شوو شمېر، وضعيت او لاملونه 

واب شوې ده. ن د تحليل په دې برخه کې  تنو تر تنه ده چې د نورو پو پو
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ه لاجورد و اهمیت آن برای افغانستان و منطقهرا

ً ۲۰۱۸/۱۲/۱۳راه تجارتی و ترانزیتی لاجورد را هفتۀ گذشته (اشرف غنییس جمهورئر  در هرات افتتاح ) رس

۹های زیادی برای نخستین بار اموال افغانی یک بار دیگر به واسطه کرد. با افتتاح رسمی این راه، پس از مدت

یک بخش راه تاریخی ابریشم است، به سمت ترکیه حرکت کرد.که اصلاً» لاجوردراه «لاری از 

میان افغانستان، ترکیه، ترکمنستان، آذربایجان و توافقنامۀ آنابتکار افغانستان است و » راه لاجورد«طرح 

اینده۲۰۱۷در سال (RECCA)گرجستان در هفتمین کنفرانس ریکا  ء ضاگان هر پنج کشور به امم، میان 

.استرسیده

افغانستان یکی از کشورهای محاط به خشکه است و جهت تجارت و رهایی از محتاج بودن به یک یا دو کشور 

های منطقه، یکی از نیازهای مهم این کشور است که در این زمینه در رابطه به افتتاح راه لاجورد خوشبینی

زیادی وجود دارد.

هادر این زمینه ها و فرصتای افغانستان و منطقه و این که کدام چالشپیشنۀ راه لارجود، اهمیت این راه بر 

کنیم.موجود است؟ موضوعاتی اند که در این تحلیل روی آن بحث می
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راه لاجورد

براساس مطالعات نهادهای مستقل، مسیر راه لارجورد یکی از مسیرهای ترانزیتی آسیا ـ اروپا است که تاریخچۀ 

رسد و در اصل یکی از مسیرهای مهم راه ابریشم بوده است. در آن زمان سال میآن به بیش از دو هزار

های قیمتی افغانستان به شمول لاجورد از معادن بدخشان از همین مسیر به اروپا، بالکان و کشورهای سنگ

انتخاب شده است.» راه لاجورد«شد و به همین دلیل نام این مسیر نیز سواحل مدیترانه صادر می

های ذیدخل (افغانستان، ترکمنستان، ر به ابتکار افغانستان با کشو م ۲۰۱۴در سال »راه لاجورد«ح طر 

درمیان گذاشته شد که از سوی کشورهای منطقه مورد توجه و استقبال قرار  آذربایجان، گرجستان و ترکیه) 

شود، از مسیر غانستان آغاز میگرفت. راه لاجورد که از بنادر آقینه ولایت فاریاب و تورغندی ولایت هرات در اف

آذربایجان و منطقۀ تفلیس گرجستان به دریای سیاه و بعداً » باکو«کشور ترکمنستان، شهر » باشیترکمن«بندر 

کند.های آزاد و اروپا وصل میبا گذش از کشور ترکیه، افغانستان را به آب

افغانستان و کشورهای آسیای جنوبی را به ،نمسیر ترانزیتی و تجارتی راه لاجورد که از طریق سرک و خط آه

ترین و برای کشوری چون افغانستان که محاط به خشکه است، یکی از کوتاهکند، وصل میییکشورهای اروپا

توان این گام را یکی از شود و میهای ترانزیتی به هدف اتصال به اروپا محسوب میراهترینئنمطم

های ترانزیتی و تجارتی افغانستان با ان در رابطه به متنوع کردن راهآوردهای مهم حکومت افغانستدست

کشورهای مختلف منطقه و جهان محسوب کرد.

اهمیت راه لاجورد برای افغانستان

ها افغانستان یک کشور محاط به خشکه است و نیاز دارد تا برای ترانزیت و تجارت خود مسیرهای خوبی به آب

ی، امنیتی و سایر مشکلات ترانزیتی در مسیر بحر هند برای افغانستان، باعث شد های سیاسپیدا کند. چالش

های بدیل برای رسیدن به بحر و ارتباط با کشورهای صنعتی و سایر کشورهای تا این کشور در جستجوی راه

ر میجهان شود. در این زمینه راه لاجورد یکی از بدیل راین، اهمیت رود. بنابهای مهم برای افغانستان به ش

توان در چند نکتۀ ذیل بیان کرد:راه لاجورد را می

برای وصل شدن افغانستان به اروپا است، چون از ترمئنو مطتر، ارزانراه لاجورد مسیر کوتاهنخست؛

های خط آهن وجود دارند. باشی و نیز از باکوی آذربایجان تا ترکیه جادهافغانستان تا بندر ترک
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ورد کشورهای ذیدخل هیچ نوع تعرفه و یا محدودیتی بالای اموال افغانی بر اساس دوم؛ موافقتنامۀ راه لاج

تواند برای بارگیری و تخلیۀ اموال بدون موانع گمرکی داخل هر یک از این گذارند و موترهای افغانستان میی

کشورها شوند.

های پاکستان و ایران خواهد شد و وال از راهلاجورد باعث کاهش وابستگی افغانستان برای انتقال امراهم؛سو 

نیز از لحاظ هزینۀ انتقال اموال نسبت به راه پاکستان اقتصادی است. 

ورد یکی از مهمترین ابتکارات منطقوی است و افغانستان با دیپلوماسی فعال اقتصادی چهارم؛ راه لاج

های اقتصادی حکومت وحدت ملی، یاستمنطقوی، از مزایان آن استفاده بیشتر خواهد کرد و در راستای س

شود.آورد مهمی نیز پنداشته میجهت همگرایی اقتصادی در منطقه یک دست

اهمیت راه لاجورد برای کشورهای منطقه

در )ایران و روسیهبرخی کشورها (نان از همکاری ینبود امنیت و ثبات در افغانستان و منطقه، نبود اطمبا آنکه 

د از نخواههای که میها برای انتقال اموال و خدمات دیگر در کشورهبودن زمیننمهیا عملی کردن این طرح،

گذاری قرار دارند؛ اما تعهد چین برای سرمایه» راه لاجورد«هایی اند که در برابر د، چالشناین طرح استفاده کن

همچنان باشد.رد مییک فرصت خوبی برای عملی شدن طرح راه لاجو ،شخر در این بلمیلیارد دا۴۰حدود 

ستان در رابطه به بخاطری اینکه راه ورد یک چانس بزرگی برای کشورهای ترکمنستان، آذربایجان و گرج لاج

دی این کشورها برای عملی شدن آن به هدف کاهش وابستگی آنان به روسیه است و انجام تلاش های ج

ر میداش مشارکت با اروپا، در این زمینه یک فرصت دیگری در این رود.زمینه به ش

ترکمنستان که یکی از کشورهای ذیدخل مسیر لاجورد است، چهارمین کشور بزرگ تولید کنندۀ گاز در جهان 

های متنوعی به خود پیدا کند. بگونۀ مثال تا کنون شود و نیاز دارد که برای رشد اقتصادی خود راهشمرده می

چین، روسیه و ایران راه پیدا کرده است و این بازارها نیز هموراه با تنها گاز تولید شدۀ ترکمنستان به بازارهای

برخی مشکلاتی مواجه بوده است. به همین دلیل استفاده از مسیر راه لاجورد برای رسیدن اموال ترکمنستان 

های ه از راهدر نظر دارد تا با استفاد، مزایای زیادی برای این کشور دارد. به همین دلیل، ترکمنستان به اروپا

ها بدینسو در دریای خزر و دریای سیاه، خود را به یک مسیر ترانزیتی تجارت جهانی مبدل کند و از سالآبی 

کند.گذاری میهای مواصلاتی سرمایهساخت و ساز راه
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هیر آذربایجان نیز یکی دیگر از کشورهای در مسیر راه لاجورد است. این کشور که زمانی مستعمرۀ اتحاد ج

رود و تلاش دارد خود را به شوروی بود، در حال حاضر از داش روابط بسیار نزدیک با روسیه کناره می

کشورهای غرب وصل کند، به همین دلیل عملی شدن راه لاجورد برای آذربایجان نیز اهمیت خاصی دارد.

وسیه و از طریق بحیره سیاه با کشوری دیگر در این مسیر گرجستان است. این کشور با کشورهای آذربایجان، ر 

ر میترکیه وصل است و یک مسیر ترانزیتی خوبی برای  رود، جمهوری انتقال گاز آذربایجان به ترکیه به ش

ای از خطوط انتقال گاز، نفت و راه آهن را مجموعهآذربایجان، گرجستان و ترکیه برای اتصال میان همدیگر یک 

شود.ین روابط راه لاجورد یکی از مسیرهای مهم برای این کشور پنداشته میاند و برای گسترش اایجاد کرده

علاوه این کشورها، پنجمین کشور یا آخرین کشور مسیر راه لاجورد، ترکیه است. این کشور که در صدد تبدیل 

های گاماش، یکی از مهمتریناروپا است، راه لاجورد برای رسیدن به هدفشدن به یک نقطه انتقال انرژی به 

شود. به همین هدف ترکیه در رابطه به تطبیق پروژۀ راه لارجود و انتقال اموال از این کمک کننده شمرده می

های این همه کشورها برای فعال شدن و کارگیری عملی از راه راه به اروپا، تلاش بیشتر خواهد کرد و تلاش

پایانهایی در رابطه به آیندۀ این مسیر را با خود دارد.، امیدها و خوشبینیلاجورد
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والو وضعیت او اړتیاوې په افغانستان کې د داخلي ک

ۍ ادارې یا اوچا ( رو ملتونو د بشري مرستو د همغ ) له لوري په وروستي خپاره شوي راپور کې OCHAد مل

ه نیم لکه افغانان له خپلو ویل شوي، چې س کال په افغانست و او وچکال له کبله شاوخوا پن ان کې د ج

ولیز ډول کاږي، چې اوسدغه راز راپورشوي دي. ایه سیمو بې میلیونه ۶.۳مهال په افغانستان کې په 

میلیونه یې هغه افغانان دي، چې په جدي ۳.۷افغانان یو ډول بشري مرستو ته اړتیا لري؛ خو په دې ډله کې 

ه مرستو ته اړتیا لري. تو

و له امله، هر کا۱۷په افغانستان کې له تېرو  و او طبیعي پې ونه زره افغانان د خپلو کلونو راهیسې د ج ل سل

ي. دغه بې ودو ته اړ کی ي، ایهمېنو پرې وال کې ارونو او یا هم نسبتاً امن سیمو ته  شوي افغانان د هېواد 

ت سره مخ وي. و بشري اړتیاوو له کم چې هلته هم د 

ه کول ایه کېدو لاملونه او دا چشوو وضعیت، د بېایه په افغانستان کې د داخلي بې ې په دې برخه کې 

پکار دي؟ هغه موضوعات دي چې دلته پرې بحث کوو.

https://www.humanitarianresponse.info/sites/www.humanitarianresponse.info/files/documents/files/afg_2019_humanitarian_needs_overview.pdf
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وال داخلي ک

و له امله په افغانستان کې د خلکو بې و او طبیعي پې و ایه د ج والي، له تېرو  کېدل او نورو سیمو ته ک

رېوان دي.  ونه ده، چې افغانان ورسره لاس او  لسیزو راهیسې یو ستره نن

و له امله د داخلي بې۲۰۰۱په  شوو افغانانو شمېره ایهکال کې پر افغانستان د امریکا له یرغل وروسته د ج

ېدو سره سم دغه شمېره ۱.۲ ین زره تنو ۶۵۰ملیونو تنو ته ورسېده؛ خو وروسته په افغانستان کې د امنیت له 

هکال پورې د افغانستان د امنیتي وضعیم۲۰۰۶ته راکمه شوه او تر  شوو ایهوالي له کبله د داخلي بېت د 

کمېدو و. رشمېر همداسې مخ پ

م کال وروسته د هېواد په یو شمېر ولایتونو کې د ناامن له زیاتوالي سره سم، ورو ورو په کور دننه ۲۰۰۷له 

ایه وال هم مخ پر زیاتېدو شول، چې شمېر یې د بې ) ۹۱۶۴۳۵م کال د مې تر پایه شاوخوا (۲۰۱۵شوي ک

تنو ته ورسېده.

خرابېدو شو، په هېواد کې یو م کال را وروسته د افغانستان امنیتي وضعیت ورځ تر بلې مخ په۲۰۱۵دا چې له 

ته شوه، د خلکو اقتصادي وضعیت خراب او بېډول سیاسي بې کاري خورا زیاته شوه، نو ورسره ثبا رامن

والو شمېر هم  زیات شو. جوخت د افغانستان د ننه د داخلي 

ولیز ډول شاوخوا ۲۰۱۶په  و او طبیعي ۵۰۰م کال کې په  وال آ زره افغانان د هېواد دننه د ج فتونو له امله ک

اداري د وروستي راپور پر "اوچا"ړه شوه او د لوسوه زره ته ۶۰۰م کال کې ۲۰۱۷شوي وو. دغه شمېره په 

ه باندې ۱۱م کال په تېرو ۲۰۱۸بنس د  و له کبله له خپلو ۳۰۰میاشتو کې  سوه زره افغانانو يوازې د ج

ې دي. په دغه راپور کې ویل شوي چې د بې ې ک ه هم سیمو نورو سیمو ته ک ایه شوو افغانانو دا شمېر که 

که تېر کال په همدې موده کې ۳۶.۶د تېر کال د همدې مودې په پرتله  ۴۸۲۹۰۹سلنه را کم شوی دی، 

ه شوي وو؛ خو له يوې خوا اوسمهال د بشري مرستو اړتيا دوه چنده شوې او له بلې خوا افغان له خپلو سیمو ک

ه شوو افغانانو ته خپلو سیمه ته د بېرته ت زمینه نه ده برابره شوې. له  په تېرو کلونو کې له خپلو مېنو را ک

ایه ایههمدې امله د تېرو کلونو پر بې يشوو کال په کال نور بې ارونو شوي هم ورزیاتي ه په  ، چې په دې تو

ي. ته کی کې یو نوی بحران رامن
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وال لاملونه د داخلي ک

کي د پام وړ دي: و  وال د لاملونو په اړه لاندې  په افغانستان کې د داخلي ک

ه:· ولو زیاتېدونکې ناامني او وسلهپه هېواد کې ورځ تر بلېج وال یو تر  ې د داخلي ک والې شخ

ي. له تېرو مهم لامل  شوو یوه ستره برخه د هېواد په ایهکلونو راهیسې د داخلي بې۱۷ل کې

ه په  ې په تو لې ده. د بېل رم و، نو ۲۰۰۱امنیتي وضعیت پورې ت ې میدان  کې کله چې د ج

وال هم زیاته وو؛ خو له دې وروسته بیا تر  ه ۲۰۰۶داخلي ک م کال پورې کله چې امنیتي وضعیت 

و کلونوشو، داخلي والي هم راکمه شوه. له تېرو  ه د ملي یووالي حکومت راهیسک ې تو ان ې، په 

و زور واخیست، د خلکو پر کورونو او  وال هم زیات شول چې ج له رات سره له دې امله داخلي ک

بارۍ زیاتې شوې او په لرې پرتو سیمو کې سیمه د خلکو والو ییزو زورواکانو او ناقانونه وسلهکلیو 

ل.ل ورو  پیل ک

ي. د طبیعي آفتونه:· ل کې وال یو بل ستر لامل طبیعي آفتونه  په افغانستان کې د داخلي ک

ویېدنې له کبله هم د هېواد دننه یو شمېر  مکې  و، لکه وچکالي، سیلابونه یا د  مختلفو طبیعي پې

وال ته  رو ملتونو د بشري مجبور کورن داخلي ک ۍ ادارې یا ې شوې دي. د مل "اوچا"مرستو د همغ

ه نشر شوی ـ۲۰۱۸په یوه میاشتني راپور کې ـ چې د  کال کال د اپرېل په وروست نې ویلي، چې س

ې او کابو دوه مېليونه ۲۰په افغانستان کې وچکال د هېواد په دوه پر درې برخې يا  ولایتونو اغېزه ک

ت او لوږې سره مخ دي. تنه د خوراکي توکو له سخت کم

وال یو لامل بېکاري:فقر او بې· کارۍ له کبله د کاري او فقر دی. د فقر او بېد افغانستان دننه د ک

ارونو، په تېره بیا پلازمېنې کابل ته په دې هیله را و افغانستان د مختلفو سیمو خلک د نورو  لایتونو 

ارونو کې نفوس  اري سیمو کې کاري فرصتونه زیات دي؛ خو له همدې امله په  ي، چې په  ه کې ک

ي.  ي او د نفوس له زیاتوالي سره جوخت مختلفې ستونزې هم را پیدا کې زیاتې

https://reliefweb.int/sites/reliefweb.int/files/resources/20180525_ocha_afghanistan_monthly_humanitarian_bulletin_april_2018_en_final.pdf
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ایه کېدو پایلېخلکو د بېد

ې ستونزې را ولاړوي. یو هغه ستونزې دي چې په افغانستان کې له خپلو اصلي مېنو د افغانانو بې ایه کېدل 

ولنې او نورو خلکو ته  والو ته متوجه دي او بل هغه ستونزې دي چې د دوی له لوري  پخپله همدې داخلي ک

متوجه وي.

ه کې والو شته مېنې خاره کوي، هلته یې زراعت او کاروبار له خپلو اصلي مېنو ک له دل له یوې خوا د همدې ک

که من ې روا او جسمي ستونزې پیدا کوي.  والو او د دوی اولادونو ته هم  ه وړي، له بلې خوا، دغو ک

ه له زده ي وخت نیسي او په دې تو و او نور بشر دوی چې د نورو سیمو له حالت سره عادي کې ي اړتیاوو هم ک

ي. دغهبې ي چې دوی شاقه کارونو ته کاري او بېراز د کورنیو د سرپرستانو بېبرخې کې وزلي ددې سبب کې

ار کې وینو چې  ي. همدا اوس موږ په کابل  ارونو کې د خپلو کورنیو لپاره روزي پیدا ک ي او په  مخ ک

ونه ماشومان په شاقه کارونو بوخت دي. دوی ډېری د هغ و او سل ي دي چې له نورو ولایتونو د ج و کورنیو غ

.ستونزو له امله پلازمینې کابل ته راغلې دي

ارونو ظرفیت له بله اړخه ي. د  و ستونزو د را پیدا کېدو لامل کې والو ډېرېدل د  ارونو کې هم د دغو ک ،په 

نا او او  ارونو کې برې ي چې په  به کمې شي او صحي ستونزې کم دی او د نفوس ډېرېدل د دې سبب کې

ي او په پایله کې یې  رولی ه نه کن زیاتې شي. دغه راز د نفوس د زیاتوالي له امله امنیتي وضعیت په سمه تو

ي. ې زیاتې جنایي پې

ه کول پکار دي؟ والو په اړه  د داخلي ک

و او تاوتریخوالي او دغه و په روانو حالاتو کې د ج افغانانو د ژوند کولو اساسي راز د وچکال له امله 

ې دي، بشري اړتیاوو او خدمتونو ته لاسرسی محدود شوی چې له امله یې دوی له و اسانتیاوې له لاسه ورک

ستونزو سره مخامخ دي.

ي او که چېرې اړمنو  ې په داسې حال کې چې په افغانستان کې د ژمي له را رسېدو سره ورځ تر بلې هوا س

ي، ممکن له سخت حالت او ستونزو سره مخ شي، پر همدې اساس اړتیا ده چې کسانو ته مرستې ون ه رسې

يایهافغان حکومت د هېواد دننه بې و د ژوند خوندیتوب امکانات برابر ک ن اړتیا ده چې شوو و . د دې تر 

ه ول شيافغان پان ایه شوو لپاره کاري فرصتونه هم برابر،وال وه ن د بی ي. و د مرستو تر ک
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و د اصلي سیمو امن کولو په برخه کې لاس په کار ایهپر دې سربېره اړتیا ده چې افغان حکومت د بې شوو و

ي. له دې سره به نه کولونو او سیمو کې د ژوندو شوو افغانانو ته بېرته په خپلو کور ایهشي؛ بې زمینه برابره ک

والو ستونزې حل شي، بلک و ستونزو مخنیوی وشيیوازې دا چې د داخلي ک ارونو کې به هم د  .ې په 

ایه ه هم افغان حکومت له بې ولو سره سره که  شوو کورنیو سره د همکارۍ او لاس نیوي په خاطر له له دې 

ایهسره له دکافي بودیجې سره مختلفې ادارې لري او دغه ادارې  شوو سره په مختلفو برخو کې ې چې له بې

خه پاکې نه دي او له همدې امله ډیری مرستې کوي؛ خو د نو  رو دولتي ادارو په شان دغه ادارې هم له فساد 

ي. وخت مرستې اړمنو کسانو ته نه رسې

پای
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انی:تحليل هفتهمحقق و مسؤول zi.shirani@gmail.com+)93(647475487ضياءالاسلام ش
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